- 1 -

宣城市城市管理综合执法局文件

宣城管〔2022〕18 号

关于积极做好低温雨雪天气

应对工作的通知

各部门：

据市气象部门重大气象信息专报，预计 1月 27 日夜里

起我市自北向南逐渐由雨转雪，过程降雪量较大，部分地区

有暴雪，最大积雪深度可达 10～20 厘米，局部超过 25 厘米。

26 日开始我市气温逐渐下降，31 日早晨最低气温可达-8～

-6℃。为积极做好低温雨雪天气防范应对工作，全力以赴保

安全、保畅通、保民生。根据全市应对春节期间雨雪灾害天

气专题会精神，现将有关事项通知如下：

一是加强组织领导，健全指挥机构。成立局雨雪灾害天

气应对工作指挥部，孙恒志同志任指挥长，张永红、罗晔、

- 2 -

袁启华、汪晓明、赵扬、胡继同志为副指挥长，各部门主要

负责同志为成员，负责春节期间雨雪灾害天气应对工作的统

一指挥。指挥部办公室设在局办公室，负责应对工作的具体

统筹协调。

二是启动应急预案，做好应对准备。立即启动雨雪冰冻

天气应急预案，各部门立即完善应急工作预案。公用市政处

要备足融雪剂等应急物资，准备好铲雪车等装备和器械，以

便在最短时间内实施市政道路除雪融冰作业，确保市民安全

出行；市容支队和各分局要督促沿街商户严格落实“门前三

包”责任制，自觉清除门前积雪和冰冻；规划支队要督促各

停车场做好雨雪冰冻天气防滑措施；环卫处、园林绿化处要

督促相关管养单位、清扫单位做好应对准备。

三是加强现场巡查，排除安全隐患。加大现场安全巡查、

检查，做到对各类安全隐患在第一时间发现、第一时间报告、

第一时间处置。市容支队和各分局要重点加强沿街店铺门头

店招、雨篷、户外广告等排查，一旦发现破损或者有松动的

现象立即进行拆除或者加固；公用市政处要督促水务、燃气

企业加强供水、供气、污水处理巡查，做好户外管道、表具

的防冻保护和其它设施的检修；规划支队要加强停车场设施

及进出口防滑措施落实情况；环卫处、园林绿化处要加强环

卫设施、公园广场设施安全措施和苗木防寒措施落实情况。

四是保障市民生活，切实服务民生。公用市政处不定期

- 3 -

向各类用户发布冬季管道、表具防冻保暖温馨提示，确保用

户的正常用水、用气。督促相关企业组织好应急抢修队伍，

落实抢修力量和应急措施，全力保障供水、供气、污水处理

的运行稳定。环卫处要提前做好筹划，确保生活垃圾得到及

时清运处置，保障市民良好生活环境。

五是加强值班值守，高效应对处置。落实领导带班制度

和 24 小时值班制度，密切关注并及时掌握天气情况和雨情

雪情动态，一旦发生大面积积雪、冰冻等突发事件，及时采

取有效措施，督促保洁企业全面强化保洁力量，迅速组织清

扫机械和工作人员及时清扫，清除路面积雪、冰冻，保障市

民出行安全。加强信息报送，各部门及时向城管监督科反馈

有关工作情况，以便汇总后，每日向局领导、市安委会、省

住建厅城管监督处报送。

2022 年 1 月 25 日